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ABSTRAKT

Bakalářská práce mapuje zapojení dobrovolníků v chráněném bydlení pro osoby

s mentálním postižením pobočky Naděje Zlín, kde byl realizován výzkum. Zkoumá přínos

dobrovolnictví jak z hlediska klientů, pracovníků, tak i z hlediska celého zařízení.

Teoretická část obsahuje vymezení pojmů spojených s dobrovolnictvím a stručnou historii.

Dalším tématem jsou cíle a principy práce s osobami s mentálním postižením. Poslední je

charakteristika služby chráněné bydlení.

Všechna témata jsou teoretickým východiskem druhé části – výzkumné. Vzhledem k tomu,

že výzkum není obecný, ale týká se konkrétního chráněného bydlení, byl zvolen kvalitativ-

ní výzkumný přístup. Cílem výzkumu je zjistit, jaké jsou dosavadní zkušenosti pracovníků

chráněného bydlení s dobrovolníky a jak může organizace ovlivnit lepší spolupráci s dob-

rovolníky.

Klíčová slova: Dobrovolnictví, osoby s mentálním postižením, chráněné bydlení.

ABSTRACT

The bachelor thesis describes the involvement of volunteers in sheltered housing for per-

sons with mental disabilities at Naděje Zlín branch, where research was carried out. It

examines the benefits of volunteering in terms of both clients, staff and the whole facility.

The theoretical part contains definitions of concepts related to volunteering and brief histo-

riography. Another topic is the goals and principles of working with people with mental

disabilities. The last is the characteristic of a sheltered housing service.

All topics are the theoretical basis of the second part – research part. Given that research is

not general, but concerns a particular sheltered housing, a qualitative research approach has

been chosen. The aim of the research is to find out the experiences of sheltered housing

workers with volunteers and how the organization can influence better cooperation with

volunteers.

Keywords: Volunteering, people with mental disabilities, sheltered housing.
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ÚVOD

Téma této práce jsem zvolila díky inspirací získané během praxe, kterou jsem vykonávala

v sociálně terapeutických dílnách a chráněném bydlení Naděje ve Zlíně. Mohla jsem se tak

seznámit s jednotlivými klienty, pracovníky a chodem zařízení, které je určené osobám

s mentálním postižením. Blízká je mi také filozofie celé organizace a přístup ke klientům.

Osoby s mentálním postižením mají stejné potřeby jako zbytek populace, ale potřebují

podporu ostatních. Práce s touto cílovou skupinou není snadná a má svá specifika. Lidé

s mentálním postižením tvoří jednu z nepočetnějších skupin mezi zdravotně postiženými.

Bydlení osob s mentálním postižením je samostatné téma. Jednou z možností je v dnešní

době už častější chráněné bydlení, které je určené osobám s různou mírou potřebné podpo-

ry. V chráněném bydleni Naděje klienti získávají podporu nejen od pracovníků, ale i od

dobrovolníků.

Bakalářská práce je rozdělená na část teoretickou a praktickou. První kapitola teoretické

části je věnována dobrovolnictví a vymezuje pojmy, jako jsou dobročinnost, altruismus,

dobrovolnictví. Jedna z podkapitol popisuje dobrovolnickou práci v organizaci a sociálních

službách. Druhá kapitola přibližuje cíle a principy práce s osobami s mentálním postižením

a poslední kapitola sociální služby pro tyto osoby a chráněné bydlení.

V praktické části je popsán výzkum, který byl prováděn v Chráněném bydlení Naděje Zlín.

Vzhledem k tomu, že výzkum není obecný, ale týká se konkrétního chráněného bydlení,

byl zvolen kvalitativní výzkumný přístup.

Cílem bakalářské práce je zjistit, zda je práce dobrovolníků přínosem pro chráněné bydlení

Naděje Zlín. Dílčí cíle pak můžeme zformulovat jako průzkum přínosu práce dobrovolní-

ků, a to z hlediska klientů, ale také pracovníků a celého zařízení a popsat, jak může probí-

hat setkání klienta a dobrovolníka. Poslední otázkou, na kterou budu hledat odpověď, je,

zda, dle názoru pracovníků, existuje ideální dobrovolník a jaké potřeby se nedaří v této

chvíli naplnit podporou dobrovolníků a co je toho důvodem.

Výsledky výzkumu by mohly být využity vedením organizace a pracovníky chráněného

bydlení k zlepšení spolupráce s dobrovolníky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DOBROVOLNICTVÍ

Dobrovolnictví je dnes všeobecně známý pojem, zmiňovaný v mediích. Mnohé školy ve-

dou svoje studenty k angažování se v dobrovolnických organizacích a považují to za důle-

žitý element v procesu výchovy. Díky tomu má nejeden student ve svém portfoliu potvrze-

ní různých organizací, ve kterých působil jako dobrovolník. Dobrovolnictví však není ni-

čím novým.

Idea pomáhání druhým je hluboce zakořeněna v naši historii, kultuře i mnoha nábožen-

stvích. Vychází z přirozených lidských potřeb – potřeby sounáležitosti, potřeby být užiteč-

ný, potřeby být akceptován ve společnosti, být pro někoho důležitý.

1.1 Stručná historie dobrovolnictví

V předcivilizované lovecko-sběračské společnosti solidarita a pomoc probíhala v rámci

rodiny a rodového kmene. Tento typ solidarity mají vyvinutý i mnohé druhy savců žijících

ve skupinách. Vztahy v kmenových skupinách byly osobní a pomoc ohroženému jedinci

byla poskytována bezprostředně a neformálně, zájmy skupiny však převažovaly nad zájmy

jednotlivce. Teprve neolitická revoluce spojená s přechodem k soustavnému pěstování

plodin a s vznikem městských státu či velkých odosobněných komunit přináší větší potřebu

zasahování jiných lidí do osudu těch, kteří se nejsou schopni sami uživit. Sociální pomoc

poskytoval stát, ale i soukromé osoby. (Matoušek, 2001, s. 83-84)

Dobrovolnictví se rozvíjelo už od pradávna a dobrovolníci poskytovali neocenitelnou po-

moc při živelných katastrofách, redukování následků válečných konfliktů, epidemiích, lo-

kálních i individuálních neštěstích. Moderní pojetí dobrovolnictví přichází teprve

s nástupem kapitalismu.

Jedním z prvních lidí, kteří použili pojem dobrovolnictví (volontariat) v dnešním významu

byl švýcarský pacifista Pierre Ceresole. Ceresole jako horlivý křesťan ostře vnímal rozpor

mezi křesťanskými ideály lásky k bližnímu a politickými konflikty či krutostí války. Po I.

Světové válce v roce 1920 zorganizoval skupinu dobrovolníků pocházejících z původně

nepřátelských národů, aby společně obnovili vesnici poblíž Verdum. V pozdějších létech

organizoval další dobrovolnické tábory a inspiroval i ostatní.

Amerika je oblastí, kde osadníci přicházející v různých obdobích do země, aby mohli pře-

trvat, museli spolupracovat při budování svých domů a měst. Vytvářeli zárodky místních
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komunit, pomáhali si vzájemně i nově příchozím. Dobrovolníci se nejdříve angažovali v

církevních i jiných spolcích a tradice dobrovolnictví se zde rozšířila natolik, že dnes velká

část obyvatel Spojených státu či Kanady cítí potřebu pomáhat neformálně nebo v napojení

na nějakou organizaci. Dobrovolnictví v Americe je součástí historie, občanské iniciativy

se dodnes účastní utváření veřejného a politického života. (Tošner, 2002, s. 24-25)

Evropské dobrovolnictví vychází z tradičního modelu „zájmového“ dobrovolnictví, odvíjí

se od práce církevních charitativních organizací a spolkových hnutí. Největší rozmachem

prochází v době průmyslové revoluce a dnes podobně jako v Americe zde vzniká systém

dobrovolnických center. (Tošner, 2002, s. 26)

Historie organizované dobročinnosti sahá v naších zemích až do středověku, ze začátku

monopol měla církev, ale ten postupně slábnul. Husitská revoluce posílila vliv městského

stavu a dochází k sekularizaci dobročinných aktivit. V období renesance a humanismu stát

upevňuje svou moc a začíná církev z oblasti organizované dobročinnosti vytlačovat. Za

vlády Josefa II, byla péče centralizována v rukou státu. Období Národního obrození přináší

rozmach národního vlastenectví a vznikají mnohé občanské asociace, nadace a spolky.

Církev sice stále působí v nemocnicích, sirotčincích, chudobincích, ale na řešení kompli-

kovaných sociálních problémů už nestačí. Ve třicátých létech, v období první samostatné

Československé republiky, bylo provedeno rozsáhlé mapování činnosti spolků a zařízení

působících v oblasti sociální a chudinské péče. Působilo zde 5140 dobročinných organiza-


[…]


ale na tom jak je vyzrálý osobnostně. Protože, když není člověk vyzrálý, máme zkušenosti,

že nedokáže, má malé zkušenosti tak nedokáže s těmi lidmi navázat, nedokáže to v silných

situacích ustát, a pak už se neukáže

U: Myslím si, že je důležité, aby měl minimálně jeden zájem takový výraznější, ke které-

mu může strhnout lidi anebo pak univerzální přehled. Protože někdy přeskakují tady ty

témata. Chvilku řešíš tady počítač, a pak řešíš háčkování řetízků, a pak řešíš tisíc takových

různých témat.

V: Já si myslím, že by měl umět naslouchat ty lidi, jako vnímat to, co oni říkají a reagovat

na to a mít vlastně jako kdyby ten cit k nim. Vlastně nemůže to každý dělat. Někdo nemá

takový ten vztah, aby mohl sednout a komunikovat, někteří budou já nevím něco kopat a

budou potichu než ti co zase komunikují.

Rozpoutala se diskuse o motivaci dobrovolníka

M: Já jsem zpozoroval takové dvě tendence, že některých těch dobrovolníků jde o tu moti-

vaci, že tady jdou, z toho důvodu dělají kvůli sobě, a pak jsou dobrovolníci, na kterých je

vidět, že sem jdou kvůli těm lidem. Když to někdo dělá kvůli sobě, jakože mu to přináší

naplnění pro něho, tak je zklamaný z toho, že nedojde toho naplnění a člověk, který je tady

fakt kvůli těm lidem většinou prostě pro ně dělá nechci říct daleko víc, ale má z toho prostě

větší potěšení.

J: Sdílím stejný názor Miro, protože fakt někteří, co to dělají kvůli sobě, tak nezůstávají

tady dlouho.

V: A ti co sem nechodí jen kvůli sobě, a naučí se komunikovat s klienty. Je to přínosné i

pro ně samotné.

U: No záleží na tom, že jestli to dělám kvůli sobě, protože chci být taková hodná, tak to je

jedna věc a to většinou je tragické ty dopady. Ale druhá věc je ano dělat to pro sebe a učím

se komunikovat, zase ještě s jinak komunikujícím člověkem, jiným než jsem já. A tak to si

myslím, že pro ty mladé to může být dobrá zkušenost. Jako to nemusí být špatná motivace.

Dělám to pro sebe, abych si rozšířil svoje portfolio dovedností, buď to zkusím, nenechám

se odradit, teď mi to nešlo jdu dom. Ale zkusím o tom přemýšlet.

M: Já jsem se lekl, že je špatné jenom to, že nemusí docházet k tomu naplnění, a pak třeba

ten člověk to potom vzdá, aby žil s tím, že bude pomáhat v jakýchkoliv situacích

V: a aby neměl obavu, že to nezvládne. Kdyby přišel vícekrát, tak zjistí, že to není tak slo-

žité, ale že má prostě ten pocit, že to nezvládne

U: hned poprvé

V: měl nějakou představu, a úplně se to zhroutilo, to jeho představa, nemá pocit, že to ne-

může dál jít, že to nemůže dál pokračovat.

U: Ještě přemýšlím nad tím, že určitě není univerzální ideální, a pro každého z těch klientů

někdo by potřeboval někoho kdo moc mluví, někdo by potřeboval někoho, kdo umí po-

slouchat, že jo, kdo bude chtít toho kdo bude kývat. Někdo potřebuje někoho akčního, ně-

kdo potřebuje někoho klidného.

R: Takových ideálních požadavků by bylo. Ideální by byl z pohledu časového, kdyby ne-

pracoval, že by mohl chodit pravidelně, a i na nepravidelné akce, věděli by jsme, že když

mu zavoláme, tak přijde, druhá věc měl by mít vztah k té naší cílové skupině, ne aby z nich

byl překvapený, ale aby třeba z rodiny měl zkušenosti už z jiné práce. To by pomohlo

k tomu ideálnímu směru a potom aby byl takový vnímavý a sám chodil s nápady.

J: Já si myslím, že důležité je chtít, a dělat to s radostí tu dobrovolnickou činnost, to je dů-

ležité.

U: Jenomže víš co, promiň, že já jsem takový skeptik, ale někteří tak strašně chtějí, ale

nemají ten cit, jo? A pak přijdou s těmi botami do té atmosféry, víš a nabourávají to a

dokážu si také představit toho naprosto neideálního, který prostě do toho vleze a dokážu si

i sebe představit, že mu doporučím, aby si našel něco jiného.

J: Tak po několika schůzkách to už pozná on sám, jestli mu to vyhovuje nebo ne, jestli by

tu práci dělal rád nebo ne. Takže si myslím, že a je to dobrovolnická činnost je o tom dob-

rovolně tu činnost dělat.

V: Je fakt že si ukrojí kus toho času, ve kterém přijde sem a je to jeho čas, jeho volný čas,

kdy vlastně nemá, všechno se počítá na peníze, tak on jako jde, věnuje svůj volný čas dru-

hým lidem. Tak to jako bych ocenila vůbec ten nápad, že se do toho někdo dá, že se rozho-

dl to dělat.

U: To je ale super. Dokážete si ale představit, že bychom někoho takového si řekli, on

s nadšením sem chodí, ale my bychom řekli, ale ať sem nechodí. Protože jo něco by dělal

třeba tak špatně jo, že by to bylo špatně. I kdyby byl hodný, věnoval by čas, ale většinou co

dělal ten dobrovolník to špatně, tak samotného to odradilo, nepřišel, jo. Takže i on vycítil,

že tam je něco špatně, že ti klienti s ním nechtějí komunikovat, takže tam to není takové

vzájemné, takže to tam nehraje a nedává to a vzdal to sám.

V: Je fakt, že ti klienti to dají najevo. Že se jim něco nelíbí. Vycítí to, kdo ano, kdo ne.