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Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu B

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

B

Odborný styl, používání odborné terminologie B

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek C

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem/ s cíli práce a
s obsahem práce

B

Formulace zkoumaného problému a cílů práce C

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce C

Relevance přehledu poznatků k cílům práce C

Aktuálnost použité literatury D

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

C

Úroveň analytické a interpretační složky C

Splnění cílů práce B

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

D

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr C

Přílohy ☐ nepřiloženy ☐ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

B

Přehlednost a členění práce C

Jazyková a stylistická úroveň práce B

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

B

Rozsah práce (30–70 stran) ☐dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Spolupráce s vedoucím práce D

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Bakalářská práce se zabývá problematikou dobrovolnictví, autorka si vybrala konkr. organizaci –
Naději, službu Chráněné bydlení. Práce je šitá na míru přímo této organizaci, čímž je také jistě i pro
vedení Naděje přínosnou. Z tohoto důvodu oceňuji motivaci k výběru tématu a spolupráci autorky

s organizací.
Dobrovolnictví je v praxi (nejen) sociálních služeb velmi důležité, v mnohém usnadňuje práci
stávajícím pracovníkům a snaží se zpříjemňovat dny klientům samotným, být pro ně podporou,
osobou, na kterou se těší, se kterou mohou vykonávat aktivity, na které není v rámci každodenního
chodu služby dostatek času atp. Cílem práce je zjistit, zda je práce dobrovolníků ve službě CHB Naděje
Zlín přínosná pro organizaci.
V teoretické části studentka zpracovala tři kapitoly s podporou literatury a legislativy. Studentka
pracuje s malým množstvím literatury (pouze 8 knih, které se týkají teoretické části práce, zbytek je
věnován praktické části), zdroje jsou staré a neaktuální. Např. Matoušek (2003 nebo 2005) neodráží
aktuálnost v praxi, zejména i to, že zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách vyšel v platnost až po
období, kdy byly knihy vydány (r. 2007). To samé se týká i zdrojů z oblasti dobrovolnictví. Jsem toho
názoru, že pojetí dobrovolnictví je zpracováno v teoretické části práce velmi obecně a povrchně.
Teoretická část není dobře propracovaná, kapitoly mohly být logičtěji strukturované. Totéž se týká i
obsahu kapitol teoretické části. V kapitole č. 2 Cíle a principy práce s lidmi s MP se odráží neaktuální
výběr použitých zdrojů (opět Matoušek, opět neaktuálnost zejména ve vztahu k sociálním službám).
Autorka také velmi často použité zdroje opakuje a nevidím rozmanitost teoretických východisek a
zdrojů, ač je možné čerpat z mnohem aktuálnějších knih i odborných časopisů. Kap. 2.3 je zbytečná,
do bakalářské práce bych ji nevolila. Kapitola třetí je tvořena informacemi o vybrané sociální službě
CHB, není dále členěna na další podkapitoly, nepůsobí přehledně.
V praktické části práce autorka prezentuje metodologii výzkumu a ohniskové rozhovory s pracovníky
Naděje. Hlavní i vedlejší cíle jsou poměrně jasné a dávají smysl. Vytýkám ovšem kvantum
teoretických informací týkajících se metodologie, kdy studentka parafrázuje literaturu a nepopisuje
její reálný výzkum (s. 34-36). Není popsaný průběh realizace ohniskového rozhovoru, strategie výběru
vzorku, nezaznamenala jsem alespoň orientačně osnovu kladených otázek. Také zcela nerozumím
tomu, proč byl do ohniskového rozhovoru vybrán respondent R, který do služby CHB nepatří a hovoří
o zkušenostech z jiné služby, a to velmi zásadně! Pojetí dobrovolnictví se tím pádem rozděluje jiným
směrem. Pokud byla jeho zjištění tak významná, mělo být téma práce zaměřeno na obě služby.
V analýze fokusních skupin autorka prezentuje velmi zajímavá data a zjištění, v některých částech se
ovšem v informacích ztrácím a nerozumím souvislostem. Zřejmě se jedná o začátečnické chyby
výzkumnice, kdy mohla vybrané části rozhovorů očesat o nepodstatné informace a zaměřit se
skutečně na podstatný výběr. Shrnutí mohlo být spíše zakomponováno do kap. nazvané Diskuze a
více okomentované pohledem autorky práce. V praktické části mi chybí zmínka o supervizi a zpětné
vazbě poskytované dobrovolníkům k jejich práci a hodnocení (z pohledu pracovníků, možno i klientů).
Což mohlo přispět i dobrovolníkům samotným.
Kladně hodnotím návrh doporučení pro zlepšení situace s dobrovolnictvím v dané organizaci.
Co se týče vedení práce, studentka spolupracovala jen po určité období, od února 2018 jsem neměla
o stavu její práce informace a první verzi práce jsem viděla teprve při psaní posudku. Původně měla
studentka realizovat rozhovor jinou formou, mmj. také s dobrovolníky i pracovníky. Výběr fokusních
rozhovorů byl její iniciativou bez hlubší konzultace s vedoucí práce.
I přes výše uvedené nedostatky práce jsou výsledky výzkumu podnětné, byla získána zajímavá data.
Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou C.

Otázky k obhajobě:
1. Jak na výstupy praktické části Vaší BP nahlíží vedení organizace a pracovníci, kteří byli

zapojeni do výzkumu? Zaměří se na Vámi uvedené návrhy na změny?
2. Popište detailněji, jak probíhala realizace fokusních rozhovorů a jak jste vyhodnocovala

získaná data.
3. Je možné využít Vaše výsledky i pro změnu přístupu k práci z pohledu dobrovolníků?

Práci
k obhajobě:

☐doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☐ B ☐ C ☐ D ☐ E

☐nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☐negativním

Datum: 04.06.2018 Podpis: Mgr. Michaela Vaško, v. r.